
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 
 
 
 

CLRN/2021/13 del 12 novembre 2021 
 
 

CONSIGLIO LOCALE DI RIMINI 
 
 

 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del consuntivo 2020 del Gestore del 

servizio idrico all’ingrosso Romagna Acque – Società delle Fonti S.p.A. 
 
 
 
IL COORDINATORE   
F.to Riziero Santi 



 

CLRN/2021/13 
CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 

 
L’anno 2021 il giorno 12 del mese di novembre alle ore 9:00, si è riunito il Consiglio Locale di 
Rimini, convocato con lettera protocollo PG.AT/2021/0010056 del 03/11/2021, in seduta 
telematica. Assume la presidenza il Coordinatore Riziero Santi. 
 
Risultano presenti all’appello: 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI RIMINI Santi Riziero Presidente sì 10,0000 

BELLARIA IGEA MARINA Ceccarelli Adele Assessore sì 4,9516 

CASTELDELCI    0,4248 

CATTOLICA Ugolini Enrico Assessore sì 4,3916 

CORIANO Pazzaglia Anna Assessore sì 2,8329 

GEMMANO Santi Riziero Sindaco sì 0,6015 

MAIOLO    0,5244 

MISANO ADRIATICO Piccioni Fabrizio Sindaco sì 3,5533 

MONDAINO    0,6566 

MONTEFIORE CONCA    0,5879 

MONTECOPIOLO Rossi Pietro Sindaco sì 0,8653 

MONTEGRIDOLFO    0,5704 

MONTESCUDO - MONTE 
COLOMBO    1,9620 

MORCIANO DI 
ROMAGNA Ciotti Giorgio Sindaco sì 2,0287 

NOVAFELTRIA Amadei Monia Assessore sì 2,0248 

PENNABILLI    0,9735 

POGGIO TORRIANA    1,5654 

RICCIONE Santi Luigi Assessore sì 8,7038 

RIMINI Montini Anna Assessore sì 35,9915 

SALUDECIO    1,0630 

SAN CLEMENTE Cecchini Mirna Sindaco sì 1,6824 

SAN GIOVANNI IN 
MARIGNANO Morelli Daniele Sindaco sì 2,5939 



 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

SAN LEO Bindi Leonardo Sindaco sì 1,0158 

SANT’AGATA FELTRIA    0,8262 

SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA Garattoni Angela Sindaco sì 5,6369 

SASSOFELTRIO Medici Fabio Sindaco sì 0,6583 

TALAMELLO    0,5907 

VERUCCHIO    2,7228 

 
Presenti n. 16, quote 87,2547 
Assenti   n. 12, quote 12,7453 
 
Riconosciuta la validità della seduta, il Coordinatore invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.  
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del consuntivo 2020 del Gestore del 

servizio idrico all’ingrosso Romagna Acque – Società delle Fonti S.p.A. 
 
Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 
regolazione dei medesimi servizi; 
 
accertato che: 

• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1 gennaio 2012 
è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di cooperazione di 
cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti dai contratti 
stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei rispettivi bacini di 
affidamento; 

• l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 
l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 
guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

• l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione di 
approvazione dei piani d’ambito; 

 
considerato che: 

• con deliberazione 34/2019/R/IDR, l’Autorità di Regolazione nazionale ARERA ha 
avviato il procedimento per la definizione del metodo tariffario idrico per il terzo periodo 
regolatorio (MTI-3) relativo alle annualità 2020-2023, poi approvato con deliberazione 27 
dicembre 2019 n. 580/2019/R/idr; 

• i Consigli locali rispettivamente di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini, con deliberazioni n. 
CLFC/2019/10 del 28 novembre 2019, CLRA/2019/5 del 9 dicembre 2019 e 
CLRN/2020/4 del 28 settembre 2020, hanno approvato il programma operativo degli 
interventi del servizio idrico integrato per gli anni 2020-23 del Gestore del servizio idrico 
all’ingrosso Romagna Acque – Società delle Fonti Spa, proponendo al Consiglio 



 

d’Ambito di integrare il Piano d’ambito delle province di Rimini, Ravenna e Forlì-Cesena 
per gli aspetti di rilevanza tecnica ed economica dei rispettivi territori provinciali; 

• con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 40 del 28 settembre 2020 di approvazione 
delle predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato elaborate in applicazione della 
deliberazione ARERA n.580/2019/R/IDR del 27 dicembre 2019 e ss.mm.ii.  si è dato atto 
che, per il fornitore di acqua all’ingrosso Romagna Acque - Società delle Fonti Spa, il PdI 
- cronoprogramma degli investimenti è stato predisposto modificando il POI 
precedentemente approvato nei rispettivi Consigli Locali di Forlì-Cesena, Ravenna e 
Rimini, e che pertanto l’approvazione di tale atto ha costituito modifica ed integrazione 
del previgente POI 2020-23;  
 

considerato altresì che: 
• con deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 

guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 
servizio idrico integrato”; 

• tale deliberazione tra l’altro dispone che: 
o entro il mese di giugno dell’anno N il Gestore è tenuto a presentare la 

rendicontazione dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì gli 
scostamenti significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 
approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 
all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 
d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui cause 
siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle Convenzioni di 
servizio vigenti; 

dato atto che il Gestore del servizio idrico all’ingrosso Romagna Acque – Società delle Fonti 
Spa ha completato la rendicontazione degli investimenti dell’annualità 2020 attraverso il 
software ARSI; 
 
dato atto altresì che l’istruttoria condotta dalla struttura tecnica di ATERSIR in merito alla 
rendicontazione degli investimenti dell’annualità 2020 è sintetizzata nell’allegato 1 parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
rilevato che: 

- nell’annualità 2020 non sono stati rilasciati dalla struttura tecnica di ATERSIR nulla osta 
ai sensi della deliberazione CAMB n.75/2017 relativi ad interventi Gestore del servizio 
idrico all’ingrosso, e pertanto non sono presenti interventi che necessitino di ratifica da 
parte del Consiglio locale; 

- dai dati presentati si evince che il Gestore del servizio idrico all’ingrosso Romagna Acque 
– Società delle Fonti Spa ha rendicontato un ammontare complessivo di investimenti 
realizzati inferiore di 925.374,00€ rispetto a quanto previsto nell’annualità 2020 dal 
Programma degli interventi 2020-23 approvato, valore corrispondente ad uno 
scostamento percentuale pari al -8%; 

- è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del Gestore del servizio idrico 
all’ingrosso e delle motivazioni fornite per ogni singolo intervento nel caso di importo 
rendicontato superiore o inferiore del 20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 



 

- tale verifica ha evidenziato che gli scostamenti suddetti sono stati adeguatamente motivati 
dal Gestore del servizio idrico all’ingrosso; 

 
ritenuto pertanto di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2020 come indicato 
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012 e ss.mm.ii.; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n.12, quote 75,2799, astenuti n.3(per quote 
3,2710), contrari n.1(per quote 8,7038). 



 

 
DELIBERA 

 
 

1. di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2020 dal Gestore del servizio 
idrico all’ingrosso Romagna Acque – Società delle Fonti Spa come indicato nell’allegato 
1, parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 



 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Rimini  n. 13 del  12 novembre 2021 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del consuntivo 2020 del Gestore del 

servizio idrico all’ingrosso Romagna Acque – Società delle Fonti S.p.A. 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Il Dirigente 
Area Servizio Idrico Integrato 
F.to Ing. Marialuisa Campani 

 
Bologna,  11 novembre 2021 
 



 

Approvato e sottoscritto 
  
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Rimini 

F.to Riziero Santi 

Il Segretario verbalizzante 

F.to Benedetta Casadei 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 
Bologna, 24 gennaio 2022 

 
 

Il Direttore 
Ing. Vito Belladonna 

 
 

 
 
 



Allegato n. 1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 13 del 12/11/2021 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 2020 

GESTORE del servizio idrico all’ingrosso: 

ROMAGNA ACQUE – SOCIETÀ DELLE 

FONTI S.P.A.



1 

 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2020 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2020, del Programma ope-

rativo degli interventi (POI) 2020-2023 del Servizio Idrico Integrato, approvato con le Delibere dei Consigli 

Locali di Ravenna n. 05 del 09 Dicembre 2019, di Forlì-Cesena n. 10 del 28 Novembre 2019, di Rimini n. 04 

del 28 Settembre 2020, che il gestore ROMAGNA ACQUE ha inserito sul portale ARSI come da procedura 

definita dalla DGR 01/2013 e dalla delibera del Consiglio d’Ambito CAMB 24/2015. 

PIANIFICATO 2020 CONSUNTIVO 2020 DIFFERENZA
DIFFERENZA 

%

GESTORE      11.227.466,00 €      10.302.092,00 € -         925.374,00 € -8%

TERZI                            -   €                            -   €                            -   € 0%

TOTALE     11.227.466,00 €     10.302.092,00 € -         925.374,00 € -8%
 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2020 

 

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore ROMAGNA ACQUE, abbia effettuato nel corso del 2020 

investimenti inferiori rispetto al pianificato per circa un -8 %. 

 

Si comunica infine che dal calcolo degli investimenti consuntivati sono esclusi gli investimenti di struttura. 

 

 

 

 
Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2020  

 

Per un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si vedano le ta-

belle successive nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 

 

 



2 

 

ANALISI E RIEPILOGO DEGLI NTERVENTI RENDICONTATI 

La tabella successiva dà una rappresentazione degli investimenti pianificati e realizzati nell’ambito delle 

manutenzioni straordinarie: 

Pianificato 2020 Consuntivo 2020

ACQUEDOTTO 4.009.769,00 € 3.292.538,00 €

Totale complessivo 4.009.769,00 € 3.292.538,00 €  

TAB.2 –Investimenti sulle manutenzioni straordinarie 

 

Questi importi per interventi manutentivi fanno capo a n.ro 5 interventi, di cui solo uno è costituito da un 

titolo cumulativo, i cui importi sono riportati in tabella 3. 

Pianificato 2020 Consuntivo 2020

ACQUEDOTTO 3.000.000,00 € 2.252.155,00 €

Totale complessivo 3.000.000,00 € 2.252.155,00 €  

TAB.3 –Investimenti sulle manutenzioni straordinarie (intervento cumulativo) 

In ultimo si riportano gli importi pianificati e consuntivati suddivisi per fasce di importo progettuale degli 

interventi. 

Numero PIANIFICATO 2020 CONSUNTIVO 2020 DIFFERENZA DIFF. %

Fino a 500.000 € 0                                 -   €                                -   €                     -   € 0%

500.000-1.000.000 € 5                     650.000 €                     171.219 € -       478.781 € -74%

1.000.000-2.000.000 € 9                 2.495.697 €                 2.105.013 € -       390.684 € -16%

2.000.000-5.000.000 € 5                 2.087.000 €                 2.082.305 € -           4.695 € 0%

Oltre 5.000.000 € 4                 1.985.000 €                 2.651.017 €         666.017 € 34%

Manutenzioni 5                 4.009.769 €                 3.292.538 € -       717.231 € -18%

TOTALE 28               11.227.466 €               10.302.092 € -       925.374 € -8%  

TAB.4 – Importi pianificati e rendicontati suddivisi per fasce di importo degli interventi 

 

Gli interventi “non avviati”, che pertanto hanno scostamento pari a - 100% (cioè aventi nell’anno 2020 un 

importo pianificato diverso da 0 e un importo consuntivato pari a 0), sono 3 e sono elencati in tabella 5. 

L’importo totale delle somme non realizzate per questa categoria di interventi è limitato a 55.000,00 euro 



ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO COMUNE
IMPORTO 

PROGETTUALE

PIANO ATERSIR 

INV.LORDI
% SCOSTAMENTO

2014RAAC0002 Bonifica sostituzione rete Gramadora-Rimini ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali 3000000 5.000,00 -100,00 

2017RAAC0010 Realizzazione imp. Trattamento Verucchio-Zaganti (ex pot. Macerone) ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali 950000 40.000,00 -100,00 

2020RAAC0003 Struttura: studi e ricerche: miglioramento dell'approvvigionamento idropotabile romagnolo (nota 1)ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali 900000 10.000,00 -100,00 

TAB.5 – Tabella degli interventi “non avviati” 



Allegato 1: Tabella consuntivo 2020 - Gestore Romagna Acque - Bacino Romagna

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO
IMPORTO 

PROGETTUALE

TIPO 

INVESTIMENTO 

(Gestore o Società 

COMUNE
PIANO ATERSIR 

INV.LORDI

PIANO ATERSIR 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

INV.DI TERZI

PIANO ATERSIR 

INV.GESTORE
CONS. INV. LORDI

CONS. 

CONTRIBUTI

CONS. INV. DI 

TERZI

CONS. INV. 

GESTORE

SCOSTAMENTO SU 

INV. LORDO
% SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVI

2018RAAC0002
 Impianto di potabilizzazione Bassette NIP1. Automazione, 

efficentamento energetico e del processo di potabilizzazione.
ACQUEDOTTO 9.000.000 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2020RAAC0005 Attrezzature di laboratorio e acquedotto ACQUEDOTTO 1.725.000 Gestore Opere Pluricomunali 405.000,00 0,00 0,00 405.000,00 52.809,00 0,00 0,00 52.809,00 -352.191,00 -86%

La gara per l'acquisizione del gascromatografo con rilevatore di massa 

a singolo quadrupolo è stato rallentato causa emergenza Covid e la 

fornitura relativa, pur aggiudicata nell'anno 2020, è slittata 

all'anno2021, così come altre forniture minori accessorie

2014RAAC0002 Bonifica sostituzione rete Gramadora-Rimini ACQUEDOTTO 3.000.000 Gestore Opere Pluricomunali 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -5.000,00 -100% 0

2017RAAC0004 Canale Carrarino 2° tratto - Collegamento alla canaletta ANIC ACQUEDOTTO 3.400.000 Gestore Opere Pluricomunali 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 251.764,00 0,00 0,00 251.764,00 -148.236,00 -37%
Ritardi registrati nell'ottenimento delle autorizzazioniall'esecuzione 

dell'intervento

2020RAAC0007 Case dell'acqua ACQUEDOTTO 0 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2017RAAC0003 Condotta Casone-Torre Pedrera ACQUEDOTTO 23.210.000 Gestore Opere Pluricomunali 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 35.015,00 0,00 0,00 35.015,00 25.015,00 250% Avvio attività propedeutiche alla progettazione

2014RAAC0005 Condotta impianto Standiana-Forlimpopoli-Casone ACQUEDOTTO 56.690.000 Gestore Opere Pluricomunali 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00 82.342,00 0,00 0,00 82.342,00 57.342,00 229% Avvio attività propedeutiche alla progettazione

2018RAAC0007 Condotta San Clemente-Santa Maria del Piano ACQUEDOTTO 4.800.000 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2017RAAC0009 Condotta serbatoio Morciano - cabina Casarola ACQUEDOTTO 4.000.000 Gestore Opere Pluricomunali 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 1.694,00 0,00 0,00 1.694,00 -3.306,00 -66%

2014RAAC0010 Consolidamento strada di accesso alla diga di Ridracoli ACQUEDOTTO 1.945.536 Gestore Opere Pluricomunali 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 619.815,00 0,00 0,00 619.815,00 119.815,00 23% Maggior produzione annua

2017RAAC0002
Dismissione beni A non produttivi (serb. Palmiria e centrale TP -  

Centrale Misano)
ACQUEDOTTO 1.000.000 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% Intervento non più previsto nel PdI 20/23

2017RAAC0001 Efficentamento energetico ACQUEDOTTO 2.400.000 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% Intervento non più previsto nel PdI 20/23

2017RAAC0008 Impianto di potabilizzazione di Forlimpopoli - Imp ACQUEDOTTO 700.000 Gestore Opere Pluricomunali 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 2.696,00 0,00 0,00 2.696,00 -17.304,00 -86%

2014RAAC0001 Impianto potabilizzazione NIP 2 - Standiana ACQUEDOTTO 1.166.603 Gestore Opere Pluricomunali 1.116.697,00 0,00 0,00 1.116.697,00 1.083.084,00 0,00 0,00 1.083.084,00 -33.613,00 -3% Intervento concluso, Economie riscontrate nell'esecuzione

2014RAAC0007 Impianto trattamento fanghi NIP 1 ACQUEDOTTO 1.650.000 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% Intervento concluso

2020RAAC0001
Interventi di miglioramento captazioni sorgenti Bagno di 

Romagna-Pie di Comero
ACQUEDOTTO 1.900.000 Gestore Opere Pluricomunali 14.000,00 0,00 0,00 14.000,00 4.862,00 0,00 0,00 4.862,00 -9.138,00 -65%

2020RAAC0002 Interventi di miglioramento captazioni sorgenti Verghereto ACQUEDOTTO 1.100.000 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 1.454,00 0,00 0,00 1.454,00 1.454,00 100%

2018RAAC0005 Intervento strutturale approvvigionamento idrico Modigliana ACQUEDOTTO 1.500.000 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 13.548,00 0,00 0,00 13.548,00 13.548,00 100% Avvio attività propedeutiche alla progettazione

2014RAAC0012 Lavori sede Forlì ACQUEDOTTO 6.546.945 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% Intervento concluso

2017RAAC0006 Magazzino Forlimpopoli ACQUEDOTTO 1.500.000 Gestore Opere Pluricomunali 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 262.177,00 0,00 0,00 262.177,00 -137.823,00 -34%
Ritardi registrati nell'ottenimento delle autorizzazioni all'esecuzione 

dell'intervento e minor produzione dovuta all'emergenza COVID-19

2018RAAC0001 Manutenzione straordinaria condotta principale ACQUEDOTTO 15.000.000 Gestore Opere Pluricomunali 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00 4.544,00 0,00 0,00 4.544,00 -10.456,00 -69%

2018RAAC0006
Manutenzione straordinaria e miglioramento sismico vasche 

potabile NIP1 (Bassette)
ACQUEDOTTO 2.000.000 Gestore Opere Pluricomunali 553.125,00 0,00 0,00 553.125,00 529.243,00 0,00 0,00 529.243,00 -23.882,00 -4% Intervento concluso, Economie riscontrate nell'esecuzione

2018RAAC0003 Manutenzione Straordinaria Serbatoio pensile Diaz ACQUEDOTTO 850.000 Gestore Opere Pluricomunali 441.644,00 0,00 0,00 441.644,00 506.596,00 0,00 0,00 506.596,00 64.952,00 14% Intervento concluso

2014RAAC0013
Manutenzioni straordinarie annuali, migliorie, bonifica e 

sostituzione acq. Romagna
ACQUEDOTTO 21.265.678 Gestore Opere Pluricomunali 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00 2.252.155,00 0,00 0,00 2.252.155,00 -747.845,00 -24% Minor produzione dovuta all'emergenza COVID-19

2014RAAC0006 Migliorie potabilizzatore di Capaccio e bypass S.Sofia ACQUEDOTTO 4.200.000 Gestore Opere Pluricomunali 27.000,00 0,00 0,00 27.000,00 14.040,00 0,00 0,00 14.040,00 -12.960,00 -48%

2017RAAC0011 Modifica opere di presa diga di Ridracoli ACQUEDOTTO 596.000 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0%

2017RAAC0012 Raddoppio del 1° tratto condotta Santo Marino-Torriana ACQUEDOTTO 2.000.000 Gestore Opere Pluricomunali 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 60.113,00 0,00 0,00 60.113,00 113,00 0%

2014RAAC0004 Raddoppio rete Russi-Lugo-Cotignola ACQUEDOTTO 9.420.000 Gestore Opere Pluricomunali 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 451.822,00 0,00 0,00 451.822,00 51.822,00 12% Maggior produzione annua

2017RAAC0010
Realizzazione imp. Trattamento Verucchio-Zaganti (ex pot. 

Macerone)
ACQUEDOTTO 950.000 Gestore Opere Pluricomunali 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -40.000,00 -100%

Ritardi registrati nell'ottenimento delle autorizzazioniall'esecuzione 

dell'intervento

2014RAAC0003 Rete di interconnessione Ravenna - 3lsub24 ACQUEDOTTO 37.450.000 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% Intervento concluso

2014RAAC0009 Rete idrica Conca - 4lsub22 ACQUEDOTTO 1.373.251 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 7.151,00 0,00 0,00 7.151,00 7.151,00 100%

2014RAAC0008 Rete S.Giovanni in Marignano - Morciano - 4lsub23 ACQUEDOTTO 6.860.000 Gestore Opere Pluricomunali 1.550.000,00 0,00 0,00 1.550.000,00 2.081.838,00 0,00 0,00 2.081.838,00 531.838,00 34% Maggior produzione annua

2014RAAC0011 Rete Santarcangelo di Romagna (gestione grossista) ACQUEDOTTO 1.000.000 Gestore Opere Pluricomunali 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 43.170,00 0,00 0,00 43.170,00 -206.830,00 -82%
Ritardi nell'iter autorizzativo e nella gara d'appalto per la parte di 

adduzione realizzata da HERA SpA

2017RAAC0007 Revamping impianto di trattamento Alberazzo S.Mauro ACQUEDOTTO 800.000 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% Intervento concluso

2017RAAC0005 Revamping impianto di trattamento centrale Bellaria ACQUEDOTTO 2.350.000 Gestore Opere Pluricomunali 1.650.000,00 0,00 0,00 1.650.000,00 1.814.807,00 0,00 0,00 1.814.807,00 164.807,00 9%

2018RAAC0004
Rifacimento spondale Canale Carrarino 1° tratto (realizzato e in 

funzione al 31/12/16) nel gruppo manutenzioni straordinarie
ACQUEDOTTO 387.395 Gestore Opere Pluricomunali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0% Intervento concluso

2020RAAC0003
Struttura: studi e ricerche: miglioramento 

dell'approvvigionamento idropotabile romagnolo (nota 1)
ACQUEDOTTO 900.000 Gestore Opere Pluricomunali 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -10.000,00 -100%

2020RAAC0006 Telecontrollo ACQUEDOTTO 585.000 Gestore Opere Pluricomunali 330.000,00 0,00 0,00 330.000,00 125.353,00 0,00 0,00 125.353,00 -204.647,00 -62%

La gara per la fornitura e installazione dei nuovi apparati per la rete IP 

di telecontrollo è stata rallentata causa emergenza Covid e la fornitura 

relativa, pur aggiudicata nell'anno 2020, è slittata all'anno 2021 

Totale 11.227.466,00 0,00 0,00 11.227.466,00 10.302.092,00 0,00 0,00 10.302.092,00 -925.374,00 

PIANIFICATO PIANO ATERSIR CONSUNTIVO GESTOREDATI GENERALI INTERVENTI

Pagina 1 di 1


